
庄内町財政状況の公表

１　歳入歳出予算の執行状況（4～3月分）

平成30年度予算の執行状況（一般会計）

歳入 （平成31年3月31日現在　単位：円，％）

996,905,000 37.9

歳 入 合 計 13,556,000,000 786,390,000 70,709,158 14,413,099,158 13,073,321,427 12,201,628,051 84.7

1町債 2,444,800,000 158,105,000 28,600,000 2,631,505,000 1,057,805,000

163,560,410 93.0

21町債 2,444,800,000 158,105,000 28,600,000 2,631,505,000 1,057,805,000 996,905,000 37.9

5雑入 167,319,000 8,580,000 0 175,899,000 181,253,767

89,514,000 96.3

4受託事業収入 3,573,000 0 0 3,573,000 2,339,493 1,736,890 48.6

3貸付金元利収入 92,994,000 0 0 92,994,000 89,514,000

3,245,034 129.8

2町預金利子 427,000 0 0 427,000 360,728 360,728 84.5

1延滞金、加算金及び過料 2,500,000 0 0 2,500,000 3,262,742

648,073,106 100.0

20諸収入 266,813,000 8,580,000 0 275,393,000 276,730,730 258,417,062 93.8

1繰越金 150,000,000 496,313,000 1,760,658 648,073,658 648,073,106

547,862,000 125.3

19繰越金 150,000,000 496,313,000 1,760,658 648,073,658 648,073,106 648,073,106 100.0

2基金繰入金 1,055,200,000 △ 618,088,000 0 437,112,000 437,112,662

587,919,000 122.0

1特別会計繰入金 4,573,000 40,057,000 0 44,630,000 44,416,000 40,057,000 89.8

18繰入金 1,059,773,000 △ 578,031,000 0 481,742,000 481,528,662

549,838,030 110.0

1寄附金 500,000,000 0 0 500,000,000 576,579,615 549,838,030 110.0

17寄附金 500,000,000 0 0 500,000,000 576,579,615

19,471,485 75.0

2財産売払収入 7,164,000 △ 1,346,000 0 5,818,000 17,160,551 17,123,637 294.3

1財産運用収入 23,058,000 2,915,000 0 25,973,000 26,476,426

26,167,839 62.4

16財産収入 30,222,000 1,569,000 0 31,791,000 43,636,977 36,595,122 115.1

3委託金 41,337,000 605,000 0 41,942,000 26,181,779

246,571,422 68.2

2県補助金 654,347,000 330,894,000 0 985,241,000 953,904,957 524,438,766 53.2

1県負担金 357,993,000 3,596,000 0 361,589,000 351,105,577

15,033,993 91.7

15県支出金 1,053,677,000 335,095,000 0 1,388,772,000 1,331,192,313 797,178,027 57.4

3委託金 16,397,000 0 0 16,397,000 15,281,993

618,699,904 85.6

2国庫補助金 351,654,000 △ 95,094,000 40,348,500 296,908,500 292,544,404 196,839,500 66.3

1国庫負担金 600,880,000 121,509,000 0 722,389,000 698,135,734

12,668,300 94.3

14国庫支出金 968,931,000 26,415,000 40,348,500 1,035,694,500 1,005,962,131 830,573,397 80.2

2手数料 13,434,000 0 0 13,434,000 12,741,200

120,884,076 93.8

1使用料 115,273,000 160,000 0 115,433,000 117,512,464 108,215,776 93.7

13使用料及び手数料 128,707,000 160,000 0 128,867,000 130,253,664

18,375,000 100.0

2負担金 81,084,000 0 0 81,084,000 78,863,892 70,524,555 87.0

1分担金 3,750,000 14,625,000 0 18,375,000 18,375,000

2,696,000 100.0

12分担金及び負担金 84,834,000 14,625,000 0 99,459,000 97,238,892 88,899,555 89.4

1交通安全対策特別交付金 2,000,000 696,000 0 2,696,000 2,696,000

4,815,692,000 100.0

11交通安全対策特別交付金 2,000,000 696,000 0 2,696,000 2,696,000 2,696,000 100.0

1地方交付税 4,530,000,000 285,692,000 0 4,815,692,000 4,815,692,000

12,423,000 100.0

10地方交付税 4,530,000,000 285,692,000 0 4,815,692,000 4,815,692,000 4,815,692,000 100.0

1地方特例交付金 10,000,000 2,423,000 0 12,423,000 12,423,000

28,560,000 100.0

9地方特例交付金 10,000,000 2,423,000 0 12,423,000 12,423,000 12,423,000 100.0

1自動車取得税交付金 28,000,000 560,000 0 28,560,000 28,560,000

6,103,720 100.0

8自動車取得税交付金 28,000,000 560,000 0 28,560,000 28,560,000 28,560,000 100.0

1ゴルフ場利用税交付金 6,000,000 103,000 0 6,103,000 6,103,720

380,206,000 100.0

7ゴルフ場利用税交付金 6,000,000 103,000 0 6,103,000 6,103,720 6,103,720 100.0

1地方消費税交付金 350,000,000 30,206,000 0 380,206,000 380,206,000

3,779,000 100.0

6地方消費税交付金 350,000,000 30,206,000 0 380,206,000 380,206,000 380,206,000 100.0

1株式等譲渡所得割交付金 1,000,000 2,779,000 0 3,779,000 3,779,000

4,241,000 100.0

5株式等譲渡所得割交付金 1,000,000 2,779,000 0 3,779,000 3,779,000 3,779,000 100.0

1配当割交付金 4,000,000 241,000 0 4,241,000 4,241,000

3,521,000 100.0

4配当割交付金 4,000,000 241,000 0 4,241,000 4,241,000 4,241,000 100.0

1利子割交付金 3,000,000 521,000 0 3,521,000 3,521,000

72,790,000 100.0

3利子割交付金 3,000,000 521,000 0 3,521,000 3,521,000 3,521,000 100.0

2自動車重量譲与税 73,000,000 △ 210,000 0 72,790,000 72,790,000

102,338,000 100.0

1地方揮発油譲与税 29,000,000 548,000 0 29,548,000 29,548,000 29,548,000 100.0

2地方譲与税 102,000,000 338,000 0 102,338,000 102,338,000

7,780,275 97.2

8都市計画税 59,546,000 0 0 59,546,000 67,281,157 62,625,850 105.2

7入湯税 8,002,000 0 0 8,002,000 7,780,275

2,927,500 122.0

6特別土地保有税 2,000,000 0 0 2,000,000 4,000,000 1,000,000 50.0

5鉱産税 2,400,000 0 0 2,400,000 2,927,500

78,449,200 105.6

4町たばこ税 104,919,000 0 0 104,919,000 110,533,575 102,350,826 97.6

3軽自動車税 74,276,000 0 0 74,276,000 80,282,900

824,063,769 107.8

2固定資産税 816,593,000 0 0 816,593,000 898,697,754 847,588,536 103.8

1,832,243,000 2,064,760,617 1,926,785,956 105.2

1町民税 764,507,000 0 0 764,507,000 893,257,456

収 入 済 額 執行率
(対予算収入)当 初 補 正 継続費・繰越額 計

款 項
予 算 現 額

調 定 額

1町税 1,832,243,000 0 0



歳出

平成30年度予算の執行状況（特別会計）

（平成31年3月31日現在　単位：円，％）

 

風 力 発 電 事 業 特 別 会 計 68.1 56.5

下 水 道 事 業 特 別 会 計

88,763,000 60,408,401

101.2

50,194,362

97.1

農業集落排水事業特別会計

793,520,000 803,304,999

100.3

770,559,584

91.5263,664,000 264,543,393 241,262,852

介 護 保 険 特 別 会 計 2,799,136,000 2,665,139,275 95.2 2,499,633,141 89.3

2,217,022,089 89.5
後期高齢者医療保険特別会計 247,423,000 242,994,781 98.2 244,955,211 99.0

歳 出 合 計 13,556,000,000

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 2,476,627,000 2,255,371,950 91.1

区 分 予算現額 収入済額 執行率 支出済額 執行率

786,390,000 70,709,158 0 14,413,099,158

0 0.0

0 0.0
12,249,196,278 85.0

1予備費 20,000,000 4,257,000 0 △ 9,902,715 14,354,285

13予備費 20,000,000 4,257,000 0 △ 9,902,715 14,354,285

1,230,000 100.0

1公営企業費 1,470,000 △ 240,000 0 0 1,230,000 1,230,000 100.0

13諸支出金 1,470,000 △ 240,000 0 0 1,230,000

1,618,792,795 97.8

1公債費 1,687,555,000 △ 31,765,000 0 0 1,655,790,000 1,618,792,795 97.8

12公債費 1,687,555,000 △ 31,765,000 0 0 1,655,790,000

35,005,076 17.8
3その他公共施設・公用施設災害復旧費 0 9,112,000 0 0 9,112,000 2,160,000 23.7

2公共土木施設災害復旧費 1,133,000 196,050,000 0 0 197,183,000

46,069,356 17.5
1農林水産業施設災害復旧費 1,004,000 56,003,000 0 0 57,007,000 8,904,280 15.6

11災害復旧費 2,137,000 261,165,000 0 0 263,302,000

77,847,955 89.0

7保健体育費 394,708,000 △ 8,103,000 0 0 386,605,000 348,438,741 90.1

6文化振興費 83,043,000 4,365,000 0 49,900 87,457,900

249,511,813 85.8

5社会教育費 362,239,000 △ 303,000 0 164,740 362,100,740 341,989,324 94.4

4幼稚園費 261,452,000 29,198,000 0 10,000 290,660,000

131,592,410 52.3

3中学校費 156,567,000 44,471,000 0 0 201,038,000 141,717,020 70.5

2小学校費 148,659,000 102,856,000 0 0 251,515,000

1,554,282,524 82.1

1教育総務費 327,038,000 △ 14,925,000 0 518,400 312,631,400 263,185,261 84.2

10教育費 1,733,706,000 157,559,000 0 743,040 1,892,008,040

403,784,774 82.5

1消防費 499,533,000 △ 13,054,000 0 3,015,559 489,494,559 403,784,774 82.5

9消防費 499,533,000 △ 13,054,000 0 3,015,559 489,494,559

569,491,877 97.1

5住宅費 69,684,000 5,750,000 0 1,800,000 77,234,000 47,293,427 61.2

4都市計画費 600,969,000 △ 14,549,000 0 0 586,420,000

536,737,026 71.9

3河川費 19,776,000 △ 2,500,000 0 0 17,276,000 16,531,617 95.7

2道路橋りょう費 706,497,000 △ 30,466,000 69,904,158 509,301 746,444,459

1,282,414,432 82.9

1土木管理費 100,022,000 19,096,000 0 0 119,118,000 112,360,485 94.3

8土木費 1,496,948,000 △ 22,669,000 69,904,158 2,309,301 1,546,492,459

261,798,119 90.7

1商工費 286,249,000 2,242,000 0 305,640 288,796,640 261,798,119 90.7

7商工費 286,249,000 2,242,000 0 305,640 288,796,640

9,066,938 31.8

3水産業費 773,000 220,000 0 0 993,000 756,200 76.2

2林業費 17,166,000 10,238,000 805,000 271,280 28,480,280

1,126,234,473 71.3

1農業費 1,164,103,000 386,006,000 0 6,718 1,550,115,718 1,116,411,335 72.0

6農林水産業費 1,182,042,000 396,464,000 805,000 277,998 1,579,588,998

34,756,693 98.6

1労働諸費 35,217,000 22,000 0 0 35,239,000 34,756,693 98.6

5労働費 35,217,000 22,000 0 0 35,239,000

167,734,581 96.1

3上水道費 6,640,000 0 0 0 6,640,000 6,639,733 100.0

2清掃費 181,450,000 △ 6,937,000 0 0 174,513,000

436,184,335 90.2

1保健衛生費 295,740,000 6,666,000 0 146,648 302,552,648 261,810,021 86.5

4衛生費 483,830,000 △ 271,000 0 146,648 483,705,648

1,632,204,129 87.9

2児童福祉費 1,123,130,000 3,372,000 0 600,300 1,127,102,300 1,031,028,899 91.5

1社会福祉費 1,818,751,000 39,046,000 0 0 1,857,797,000

10,452,490 97.4

3民生費 2,941,881,000 42,418,000 0 600,300 2,984,899,300 2,663,233,028 89.2

6監査委員費 10,684,000 46,000 0 0 10,730,000

4,206,508 52.0

5統計調査費 9,747,000 △ 3,693,000 0 0 6,054,000 5,208,500 86.0

4選挙費 13,606,000 △ 5,520,000 0 0 8,086,000

124,801,141 90.9

3戸籍住民基本台帳費 45,273,000 △ 948,000 0 0 44,325,000 39,924,284 90.1

2徴税費 143,934,000 △ 8,095,000 0 1,414,878 137,253,878

2,709,206,614 88.5

1総務管理費 2,843,099,000 11,177,000 0 1,089,351 2,855,365,351 2,524,613,691 88.4

2総務費 3,066,343,000 △ 7,033,000 0 2,504,229 3,061,814,229

111,209,135 95.6

1議会費 119,089,000 △ 2,705,000 0 0 116,384,000 111,209,135 95.6

1議会費 119,089,000 △ 2,705,000 0 0 116,384,000

款 項
予 算 現 額

支 出 済 額 執行率
(対予算支出)当 初 補 正 継続費・繰越額 予備費支出及び流用増減 計



２　住民の負担の状況 （平成31年3月31日現在）

町税負担額

３　公営事業の経理の概況 （平成31年3月31日現在　単位：円，％）

水道事業
収入 支出

ガス事業
収入 支出

４　財産、地方債及び一時借入金の現在高 （平成31年3月31日現在）

公有財産

債権 物　権

出資による権利

基金
有価証券

※取得価格

物品

地方債 一時借入金

0

現在高（円）
0
0
0
0

合　　　計 21,250,814,281

下 水 道 事 業 特 別 会 計
風 力 発 電 事 業 特 別 会 計風 力 発 電 事 業 特 別 会 計 債

下 水 道 事 業 特 別 会 計 債 5,881,229,586
0

一 般 会 計 債
区 分 現在高（円）

14,085,743,315
国 民 健 康 保 険 特 別 会 計
介 護 保 険 特 別 会 計農業集落排水事業特別会計債

簡 易 水 道 事 業 特 別 会 計 債 99,279,573
1,184,561,807

軽

区 分
一 般 会 計

消防軽積載車 18
12

19

44
貸 付 金 251,080,848

消防ポンプ車 13
114

特殊車
大型

合 計

運
用
基
金

育 英 資 金 貸 付 基 金
現 金 預 金 53,009,152

貨物車
普通

3 小型

34
風 力 発 電 事 業 特 別 会 計 161,276,231 バス 大型 8 ﾏｲｸﾛ 17

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計
介 護 保 険 特 別 会 計
農 業 集 落 排 水 事 業 特 別 会 計 区 分 現在高（台）
下 水 道 事 業 特 別 会 計 232,982,308 乗用車 普通 10

8,147.81 株　 券 14,877,000
現 金 預 金 3,851,910,506

現在高（円，㎡）

積

立

基

金

一 般 会 計
有 価 証 券 1,001,790,500 区　 分 ※現在高（円）
土 地

区　 分
出捐金及び出資金

肉 牛 導 入 資 金 貸 付 金 0
肉用繁殖牛導入資金貸付金 0
産 業 立 地 促 進 資 金 貸 付 金 0

現在高（㎡）
勤労者生活安定資金貸付金 0 地上権
乳 牛 導 入 資 金 貸 付 金 0

52.68

合 計 4,962,621.30 16,702.96 114,655.37 131,358.33

区 分 現在高（円） 区　 分

山 林 3,008,569.12
普 通 財 産 30,133.75 537.65 4,459.45 4,997.10

7,156.43 11,932.74
その他の施設 1,687,041.78 11,182.51 54,063.61 65,246.12

8,841.25

公共用
財 産

学 校 188,830.02 187.16 40,153.96 40,341.12
公 営 住 宅 25,861.13 4,776.31

資本的 25,020,000

本 庁 舎 22,185.50 19.33 8,821.92

区 分 土地（面積）（㎡）
建物（㎡）

木造（延面積）

63,234,292 77.5

非木造（延面積） 計（延面積）

4,778,070 19.1 資本的 81,640,000
収益的 560,105,000 548,624,560 98.0 収益的 522,964,000

区分 予算現額 収入済額 執行率 区分 予算現額

575,339,217 97.0
資本的 87,936,000 78,739,439 89.5 資本的 272,980,000 243,146,057 89.1

区分 予算現額 支出済額 執行率

収益的 615,626,000 646,343,343 105.0 収益的 593,144,000

都 市 計 画 税 2,951

区分 予算現額 収入済額 執行率

鉱 産 税 138
特 別 土 地 保 有 税 47
入 湯 税 367

固 定 資 産 税 39,945
軽 自 動 車 税 3,697
町 た ば こ 税 4,824

区 分
町民一人当り
の負担額(円）

3月末現在の人口 21,219 人

町 民 税 38,836

現在高（円）

区 分

特例的 - - - 特例的 -

13

普通
10

- -

160,777,000

支出済額 執行率

494,293,698 94.5

10

264,317,531
152,274,624

8,927,554

9
6

軽 11

軽

小型


